§. 6. Qvamvis proinde evidens sit, externum aliquod venenum existere causam tam malignæ Intemperiei M. S. Superest tamen adhuc præcipuum, evolutio nempe qualitatis illius venenosæ, quæ tot mirabiles effectus producere potens est. Plurimi hanc facultatem dixerunt occultam, quam cum semel eliminavimus, iterum ab orco revocare non decet. Manifesta proinde virtute P. virus agere nullus dubitabo, naturam autem ejus certò determinare vix audeo. Licitum tanquam erit dicere, quæ ratio & experientia abunde confirmant. Sequente de *Different. Cap.* notabimus distinctionem, quæ Pestis dispescetur in Resolutoriam & Coagulatoriam, petitam ab ejus effectu, nunc M. S. resolvente nunc coagulante, probatamque plurimorum Medicorum Neotericorum autoritate. Ex hoc Pestis effectu non sine ratione concludimus, naturam Pestilentialis M. convenire nonnunquam cum iis, quæ per spagyricam artem inveniuntur sanguinem rarefacientia & solventia potentissime, nonnunquam imitari qualitatem eo-

rum, quæ eundem fundunt & coagulant fortissimè. Illius virtutis sunt omnia *alcalia volatilia*, præprimis acria: Hanc facultatem obtinent *acida* quæcunque & *austera*; Experientia evidentissimum hac in re testimonium præbente; Sangvis enim vena aut arteria emissus, statim coagulationem acquirit & consistentiam ad galredæ formam induit, ob defectum Θ lis volatilis lixiviosi, serum diluentis, in emissione autem statim avolantis, unde acidum relictum & nullo contrario temperatum, sua adstringendi vi atomos. cruris condensat, & fluore sanguinem exuit. Cum plane contrario modo Θ volatile alkali, consistentiam ejus impedit, & sanguineum liquorem præter fas reddat tenuem. Id Observant. *De le Boe-Sylv. Prax. Medic. p. m. 626.*

§. 7. Dicimus itaque distinctim, Pestilentialis Semini sicut & omnium reliquorum venenorum essentiam, nunc consistere in alkali, nunc in acido. Seu quod idem. Quoad qualitatem primam, nunc excedere in caliditatis gradu, nunc pecare in frigoris excessu, quoad secundas & tertias nunc agere amaritie, acredine & falsedine, nunc rodere aciditate, austerritate & acerbitate, nunc resolvere ac rarefacere insigniter, nunc adstringere & coagulare eximiè. Unde duplex Pestis Species, duplex itidem Pestis facies & duplex proinde curandæ ratio. Hæc ut manifestiora fiant, ex variorum Venenorum, tripli Regno, Minerali, Vegetabili & Animali, contentorum naturâ, Symptomatum, Pestem comitantium, qualitate, & Juvantium ac nocentium virtute, pluribus nunc exponemus.

§. 8. Erit ergo hoc nostrum propositum, ut, quicquid venenosum, in trium regnum territoriis offendatur, ratione virtutis, ad unam harum modo enumeratarum qualitatum, reducamus; Quod ut pro Intentione obtineamus, Regnum Minerale inspiciemus primo. Alet id diversa, diversæ potestatis ac efficaciæ toxica, ex quibus unum aut alterum considerationi subjiciemus (i.) Si quævis à nonnullis venenorum

numero

numero eximatur , meritò tamen iis annumerandum esse
videtur, ob vires & effectus valdè periculosos & malignos : Si-
quidem *Gemma Cyclognomica Lib. II.* Ultra octoginta perso-
nas malignitate ejus pereuntes notavit. Interius enim assum-
ptum ad virium prolapsum usque & gravissimorum affe-
ctuum accessum , purgat. Exterius per fumum attractus
ejus vapor , Paralyssin , Epilepsiam , suffocationem , affectus
soporosos , &c. causantur ; manifesto indicio , *penetrantis aci-
di* , quod in se continet & virtute cuius effectus hos edit mali-
gnos , Illud enim contraria qualitate adversatur generi nervoso
Spiritibusque animalibus , cum hi ut supra notavimus sint ma-
xime activi & ad alkaliorum naturam inclinent , quam acti-
vatem figendo impedit , aut inordinate movendo turbat ,
donec plane disturbet . Quod nostrum assertum evadit cla-
rius , cum ad remedia malignitati tali opposita , judicium ap-
plicabimus . Consistunt potiss. in Spirituum Vitalium & Ani-
malium corroboratione & volatilisatione , quod aromaticar-
quævis (ob Tholis Volatil. copiam) efficiunt feliciter ; dein
acidi absorptione & Sangvinis resolutione , quod Bolus
Armena , C.C. præpar. Magist. ejusdem , Ocul. Th. Zedoar ,
Scordium Theriac. Thia vol. *. Ulin. C.C. &c. præstant suffi-
cienter . Ejusdem quoque naturæ est (2.) Hydrargyrum sive
Purpuratum , nisi qvod gradu differat , malignioremq; se exhibeat , qvod
Symptomata ejus opera producta probant : Siquidem dolores
Intestinorum corrosivâ suâ vi , maximie sensibiles generat , alvi
fluxus , facultatem Expultricem continua vellicatione irritan-
do , producit . Corporis Intumescentiam , fermentatione infe-
laci , promovet , fædi sæpe halitq; ex corpore , putredinem humo-
ribus inducendo , causa existit , &c. quæ & similia de acido
peccante testari , citra dubium est . Unde quoque in resisten-
do Tholi veneno , ad acidum semper reflectitur . Lac enim &
reliquæ Emuls. sem. frig. (in affectu ab hoc veneno excitato u-
suales) vias Intestinorum eluunt , lubricas reddunt & ita corro-

sionem impediunt, imò acidum corrodens leniter absorben-
do l. demulcendo, infringunt & vi corrosiva exuunt. Idem al-
kalia fixa prius adducta præstant apertius, unde & hic quoque
adhibenda cum fructu. In Limatura autem sive foliis Olis
quæ huic veneno, tanquam specificum opponuntur à non-
nullis, ratio est Q̄ius concentratissimus in Ole latens, quem
ob similiū amicam associationem, Q̄ius in corpore p. nat.
existens, amplectitur avidissime, & cum eo proinde via ordi-
naria corpore excernitur. Adde quod à Q̄io in Ole correcto
& corrosiva aciditatis vi, privato, immutetur & dulcoretur
idem; Non secus ac rasuræ & particulæ Hi +to inditæ, dul-
coris saporem eidem, immutando & absorbendo, acquirunt,
Et Ulceribus, pure corrodonte (sive acido corrosivo) exesis,
Laminæ h̄ninæ, ob eandem rationem nullo non tempore à
Chirurgis cum fructu applicantur. Alia autem plane ratio
est (3.) Arsenici Mineralium venenorum non postremi. Hoc
licet crudo, Mirepsius in Antidoto persica fuerit usus, Avicenna
quoque internè adhibuerit, à Galeno etiam & Quercetano in
nonnullis affectibus præscriptum inveniatur: Notante Frider.
Hoffm. Clav. Pharm. Schr. p. 366. ab eo tamen ut abstineam-
us, cogit malignitas, ut pote gravissimorum Symptomatum
autor. Vomitum enim cum siti in extingibili, lingvæ aridi-
tate, difficultate respirandi, tussi singultu, &c. excitat, non-
nunquam Dysenteriam malignam inducere solet. Observan-
te Foresto Lib. xxx. Obs. 8. in famula qvadam per inscitiam Ar-
senicum loco Sacchari deglutiente. Nec non B. D. Senn. Prax.
Lib. VI. part. VI. c. VIII. in duobus liberis, qvibus Mater loco
C.C. præpar. Arsenici portionem cum Sirup. Eumar. ad su-
dandum expenderat. Hæc autem Symptomata à Olis vola-
til. acrioris sive lixiviosi facultate oriri, nemo facile negabit,
nisi alkalinorum, Volatilium præprimis, naturæ & effectus
planè ignarus. Quod medendi ratio confirmat uberius,
Adhibentur enim inter alia pingvia, ut butyracea oleosa & di-
luentia